ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска А.С. Воронкин, 

при секретаре Каравайцеве В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Волкова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

около 15 часов 27 мая 2020 года ФИО1, находясь во дворе дома 115 «а» по ул.Коммуны в Центральном районе г.Челябинска, без цели сбыта с целью личного употребления, незаконно пробрел у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1, 48 грамма, которое незаконно хранил при себе до момента задержания 27 мая 2020 года около 15 часов 50 минут у дома 79 по ул.Профессора Благих в Курчатовском районе г.Челябинска, когда в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство массой 1, 48 грамма, что образует значительный размер. 

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на 

<

данные изъяты> состояние здоровья.

При назначении наказания суд также учитывает положительные характеристики ФИО1 

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 745301001,

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>),

Р/с 

<

***>,

Наименование банка: Отделение Челябинск,

БИК 047501001,

КБК 18811603121010000140,

ОКТМО 75701000,

УИН 18812001750095001897.

Меру процессуального принуждения оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство и весь упаковочный материал, уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья п/п

Курчатовский районный суд г. Челябинска

Копия верна. Судья

Секретарь 

1версия для печати